Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 16/02/2023

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/123/2023, de 8 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad
publica de la instalacion “reforma LAMT 20 KV Cucalén “L00401-002” (P27NY) entre
apoyo numero 53 y apoyo numero 86 existente (SIR 57198)”, en el término municipal de
Lagueruela (Teruel), promovida por la mercantil “Edistribucion Redes Digitales, SLU”.
(Expediente numero: TE-AT0045/18).

Examinado el expediente relativo a la solicitud de la declaracion de utilidad publica, de la
instalacion “reforma LAMT 20 KV Cucalén “L00401-002” (P27NY) entre apoyo numero 53 y
apoyo numero 86 existente (SIR 57198)”, en el término municipal de Lagueruela (Teruel),
promovida por la mercantil “Edistribucion Redes Digitales, SLU”, constan los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucion de 10 de febrero de 2022, publicada en el “Boletin Oficial
de la Provincia de Teruel”, numero 40, de 28 de febrero de 2022, del Servicio Provincial de
Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, se otorga Autorizacién Adminis-
trativa Previa y de Construccion de la instalacion “reforma LAMT 20 KV Cucalén “L00401-002”
(P27NY) entre apoyo numero 53 y apoyo numero 86 existente (SIR 57198)".

Segundo.— En fecha 17 de septiembre de 2021, se solicité por la mercantil “Edistribucion
Redes Digitales, SLU” la declaracién de utilidad publica de la instalacién “reforma LAMT 20
KV Cucalén “L00401-002” (P27NY) entre apoyo numero 53 y apoyo numero 86 existente (SIR
57198)”, ubicada en el término municipal de Lagueruela, en la provincia de Teruel. Con fecha
4 de octubre de 2021, el titular aporté la relacion definitiva de bienes y derechos afectados.

Tercero.— La solicitud de declaracion de utilidad publica se sometio a informacién publica,
insertandose anuncio en el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 85, de 5 de mayo de 2022, en
el “Diario de Teruel” de la misma fecha y en el tablon de anuncios del Ayuntamiento afectado.
Asimismo, se notifico a la mercantil “Edistribucién Redes Digitales, SLU”, se dio traslado a las
diferentes Administraciones Publicas para que emitieran los informes pertinentes y se remitié
notificacién individual a los afectados segun los datos constatados en la Relacién de Bienes
y Derechos Afectados (RBDA).

No han emitido informe los organismos, se considera que no existe objecion conforme el
articulo 146 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activi-
dades de transporte, distribucidon, comercializacion, suministro y procedimientos de autoriza-
cion de instalaciones de energia eléctrica.

Cuarto.— Dentro del plazo de informacion publica no se han recibido alegaciones.

Quinto.— El Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de la
provincia de Teruel ha emitido informe, de fecha 20 de julio de 2022, sobre la tramitacién del
procedimiento recogiendo los tramites establecidos en la legislacion de aplicacion e infor-
mando favorablemente el reconocimiento en concreto de la declaracién de utilidad publica de
la instalacién y relacion de bienes y derechos que se considera de necesaria expropiacion.

Fundamentos juridicos

Primero.— El articulo 54 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, (en
adelante, LSE) declara “de utilidad publica las instalaciones eléctricas de generacion, transporte
y distribucion de energia eléctrica, a los efectos de expropiacion forzosa de los bienes y dere-
chos necesarios para su establecimiento y de la imposicién y ejercicio de la servidumbre de
paso”, exigiendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo el
proyecto de ejecucion de la instalaciéon y una relacion concreta e individualizada de los bienes
o derechos que el solicitante considere de necesaria expropiacion” (articulo 55 de la LSE).

En cuanto a sus efectos, el articulo 56 de la LSE dispone que la declaracién de utilidad
publica “llevara implicita en todo caso la necesidad de ocupacion de los bienes o de adquisi-

5876

csv: BOA20230216019



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 16/02/2023

cion de los derechos afectados e implicara la urgente ocupacion a los efectos del articulo 52
de la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa”, y “supondra el derecho a
que le sea otorgada la oportuna autorizacion, en los términos que en la declaracion de utilidad
publica se determinen, para el establecimiento, paso u ocupacién de la instalacion eléctrica
sobre terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comu-
nidades Auténomas, o de uso publico, propios 0 comunales de la provincia 0 municipio, obras
y servicios de los mismos y zonas de servidumbre publica”.

La regulacién de la servidumbre de paso y las limitaciones a su constitucion se contiene
en los articulos 56 y 57 de la LSE; preceptos, que al igual que los anteriormente mencionados,
son desarrollados por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de au-
torizacién de instalaciones de energia eléctrica.

Segundo.— En el expediente instruido al efecto se han cumplido los tramites de procedimiento
establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, en el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y demas normas vigentes de aplicacion.

Tercero.— Durante el periodo de informacion publica no se han presentado alegaciones.

Cuarto.— Los bienes y derechos que son considerados de necesaria expropiacion, ya sea
por no haberse formulado alegaciones sobre los mismos, por no haber sido estimadas las
alegaciones presentadas o por la inexistencia de acuerdos con sus titulares, se relacionan en
el anexo | de esta Orden.

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demas de general aplicacion,
resuelvo:

Primero.— Declarar, en concreto, la utilidad publica de la instalacion, “reforma LAMT 20
KV Cucaldn “L00401-002” (P27NY) entre apoyo numero 53 y apoyo numero 86 existente (SIR
57198)”, ubicada el término municipal de Lagueruela (Teruel), promovida por la mercantil
“Edistribucion Redes Digitales, SLU”, de acuerdo con lo previsto en los articulos 54 y 56 de la
Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico (Expediente nimero: TE-AT0045/18).

Segundo.— Dicha declaracion de utilidad publica se extiende a los efectos de expropia-
cion forzosa de los bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicion
y ejercicio de la servidumbre de paso relacionados en el anexo | de esta Orden, asi como el
derecho a que le sea otorgada la oportuna autorizacion, para el establecimiento, paso u ocu-
pacion de la instalacion eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimo-
niales del Estado, o de las Comunidades Auténomas, o de uso publico, propios o comunales
de la provincia o municipio, obras y servicios de los mismos y zonas de servidumbre publica.

Tercero.— Notificar a todos los interesados la presente Orden y proceder a su publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54.1.a) del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Autonoma
de Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 julio, del Gobierno de Aragon,
podra interponerse potestativamente recurso de reposicion, ante el mismo érgano que lo
dicta, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacién, de conformidad
con lo establecido en el articulo 58.3 del citado texto refundido y en los articulos 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas, o bien podra interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala
que corresponda del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, en el plazo de dos meses, de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-administrativa. Ambos recursos no podran simultanearse, y todo ello sin per-
juicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 8 de febrero de 2023.
El Vicepresidente y Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

5877

csv: BOA20230216019



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 16/02/2023
Anexo:
Relacién de Bienes y Derechos de la instalacion eléctrica Reforma LAMT 20 KV Cucalén “L00401-
002” (P27NY) entre apoyo N? 53 y apoyo N? 86 existente en el término municipal de Lagueruela
(Teruel).
DATOS FINCAS TRAMO AEREO
Serv. Serv. Ocupacion
2 Ntza. Vuelo N2 Exprop.
Finca | Terreno PGNO | PARC TITULAR (ml) l:;s;; \(:lezl;’ apoyos (m2) Tez:fsral
MARTIN MARTIN, JORGE 2 (N
MARTIN LANCIS, AGUSTIN
3 Labor 501 37 | MARTIN MONGUE, MARIA | 177:65 | 88197 | 177038 | 54y 3,21 210,73
CARMEN 55)

5878

csv: BOA20230216019



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2023, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Admisión del Sector de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Admisión, Archivo y Documentación Clínica y Unidad

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 29 de noviembre de 2022, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista S
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Óscar Lucía Gil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 1 de febrero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empl
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 1 de febrero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empl
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 1 de febrero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empl
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de enero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1899/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas y Cuerpo de Profesores Esp
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1900/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas, Cuerpo de Profesores de Artes 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de la Unidad de UCI Quirúrgica del Hospital Clínico Universit
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de las Unidades de Medicina Interna C y de Enfermedades Infec
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Consultas Externas del Hospital Clínico Universi
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Traumatología del Hospital Clínico Universitario
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2023, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el almacén de la Pla
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Medicina Preventiva, Esterilización y Paritorio, en el
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área del Centro Sanitario “Cinco Villas” de Ejea de los Ca
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Urgencias del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/123/2023, de 8 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “reforma LAMT 20 KV Cucalón “L00401-002” (P27NY) entre apoyo número 53 y apoyo número 86 existente (SIR 57198)”, en el término municipal de Lagu
	ORDEN ICD/124/2023, de 8 de febrero, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la Interconexión LAMT 10 KV “CIRC_CT6” derivación CT “Los Arcos” Z09547 con LAMT derivación CT “Granja Jicar”, en el término municipal de Calanda (Teruel), pro

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 20 del Plan General de Ordenación Urbana de Benasque (
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de diciembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Revisión del Plan General de Ordenación Urbana de Mequinenza, en el térmi
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Modificación Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotaci
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ángel Pueyo Beltrán, con NIF ***42****, con código ES
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones El Campanero, SL, con NIF B22191308, co
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jorge Dieste Fuentes, con NIF ***49****, con código E



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación para el otorgamiento de la concesión de terreno demanial para actividades aeroespaciales en el Aeropuerto de Teruel.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación del periodo de vigencia del aprovechamiento para recursos de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de los proyectos de la Planta Biomasa “Erla”
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eóli
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la demasía a la concesión de explotación “Regina” número 2693.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Adenda proyecto línea alta ten

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública, para la declaración del Juego de la Morra en la provincia de Teruel como bien de Interés Cu
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el catálogo 2023 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).




